
 
 
 
    

新年、明けまして 
          おめでとうございます 

 
 

 
 
 
 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                  

                                              

 

３学期が始まりました。 

子どもたちが元気に登校しました。冬休み中、保護者の皆様方が子どもたちをしっか

り見守っていただいたおかげと感謝申しあげます。 

まだまだ新型コロナウイルス感染症の影響が心配されるところですが、子どもたちの

健やかな成長のために、保護者の皆様や地域の皆様と協力して、子どもたちの心と体

の健康を守り、健やかな成長を担っていきたいと考えています。 

今後も、学校としての大切な役割を担うため、職員一同がんばってまいります。引

き続き、ご理解ご協力の程お願いいたします。 

 

令和 5年（2023年） 

1月 11日 1月号 

豊中市立中豊島小学校 

校 長 三星 美八子 

 1人１台 タブレット端末の貸し出しについて 

学校生活の中で、文房具として、１人１台、豊中市教育委員会から貸し出されてい

るタブレットを活用しているところです。 

子どもたちは、大変上手に使いこなしています。授業の中で、どう活用するかを学

習したのち、子どもたちは、自分で考えてどんどん使いこなしています。 

「こんな使い方があるんだ。」と、１人の使い方がクラスみんなに広がるといいなと考

えています。 

文房具ですので、原則、毎日、持ち帰って、学校に持って来るように指導していま

す。 

個人情報には十分気を付けていただきたいですが、自宅での調べ学習にも使えます

ので、自宅から離れたところでの学習でも使っていただけます。 

今後もタブレットの使い方を学校にて指導してまいりますが、子どもたちには、ど

んどん、新しい使い方を考えてほしいなと思っています。ご家庭におかれましても、

ご協力の程お願いいたします。 

今後の新型コロナウイルス感染症への対応 
新学期が始まりましたが、新型コロナウイルス感染症に対しては、今後も気をつ

けなければいれないところです。今年度は、新型コロナウイルス感染症にインフル

エンザがどのようにかかわってくるのかが注目されています。特に、インフルエン

ザの流行期とかさなる１月は気をつけなければと考えております。 

学校教育におきましては、この３学期はできるだけ日常の学校生活にもどすよう

な、メリハリのある感染防止対策を徹底してまいります。 

感染防止対策には、空気感染（エアロゾル）と接触感染を防ぐことが一番有効と

考え、子どもたちの学校生活におきましては、換気と手洗いに、ポイントをしぼっ

て徹底してまいります。 

教室の換気は大変有効ですし、共有の物を触った後や給食前に、石鹸で正しく手

洗いすることで、手についたウイルスを洗い流すことができ、体にウイルスを取り

込んでしまうのを防げます。これは、インフルエンザにも有効といわれております。 

 引き続き、ご理解ご協力の程よろしくお願いいたします。 

子どもの安全確保について 
学校では登下校時、指定された通学路を通るように指導しています。また、学校終了後は、寄り道をしないで通学路を通って、一旦、

家に帰るよう指導しています。学校から家に帰ってからは、だれと、どこで遊ぶのか、何時に家にもどってくるのかを、お家の人に必ず

伝えて、許可をいただいてから遊びに行くように指導しています。引き続き、お子様の安全確保のため、ご家庭でも再度お声がけくださ

い。 

本校入学説明会について 

豊中市教育委員会学務係から就学通
知書と入学説明会の案内が該当のご家
庭に送付されたと思います。ご予定く
ださい。 

＜日時＞２月 10 日（金）１０時～ 
（60分程度） 

＜会場＞本校  体育館 
※今後の新型コロナウイルス感染症の

感染拡大状況により、実施時間及び実
施方法の変更があります。ご了承くだ
さい。 

 

卒業式日程のお知らせ 
 卒業式の日程は下記の通りです。

お知らせさせていただきます。 

 

令和 5年（２０２３年） 
３月１７日（金） 

市立中学校入学説明会 
第四中学校から、入学説明会の開催

の連絡がありましたのでお知らせします。 

第四中学校  2月６日（月） 

※詳細は 6年生の児童を通じて別途お

知らせしております。 

 

 

 

 

 

 


